
QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 201412 CADERNO 2

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725548

Inexigibilidade: 341/2014
Data: 05/08/2014
Valor: 1.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor do grupo Duo 
Diálogo por sua apresentação no projeto Fonoteca Erudita no 
dia 14 de agosto de 2014 na Fonoteca Satyro de Melo nesta 
Fundação.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135264270000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Renato Teixeira Pinheiro
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 855
CEP. 66033-420 - Belém/PA
Complemento: apt 204-A
Telefone: 9183800588 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725661

PORTARIA N° 223  DE 05 DE AGOSTO DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARA TANCREDO 
NEVES-FCPTN,  usando das suas atribuições, que lhe confere o 
Art. 29, Incisos III, VII e VIII, do Regimento Interno da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, homologdo pelo Decreto nº 
1.435, de 13 de dezembro de 2004, e:
CONSIDERANDO a necessidade da prática de atos fi nanceiros 
(assinaturas de ordens bancárias), perante o Banco do Brasil, 
a fi m de dar cumprimento aos processos oriundos do Projeto 
Circuito das Artes, através da Lei Rouanet – PRONAC, durante a 
ausência e impedimentos do Titular desta Fundação.
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR, competência específi ca as: Diretoria 
Administrativa e Financeira e a Gerência de Orçamento e 
Finanças, para que suas titulares Márcia Assunção Pereira e 
Wanderleia Rodrigues de Araújo, podendo praticar assinaturas 
de ordens bancárias perante o Banco do Brasil para atender o 
Projeto Circuito das Artes.
Parágrafo Único: A delegação de competência que trata o caput 
deste artigo, restringe a competência da Gerência de Orçamento 
e Finanças, que só poderá assinar ordens bancárias na ausência e 
impedimentos da Titular da Diretoria Administrativa e Financeira 
desta FCPTN.
Art. 2º  - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 725794

Contrato: 8
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços técnicos de operação e manutenção 
preventiva e corretiva na central telefônica PABX
Valor Total: 6.000,00
Data Assinatura: 07/06/2014
Vigência: 07/06/2014 a 07/09/2014
Inexigibilidade: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ROBERTO DE PEINA PENNA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3083
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: SALA A
Telefone: 9140081500 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725912

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 706281
Inexigibilidade: 265/2014
Data: 26/06/2014
Valor: 60.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Banda Show 
Energia, Maria Lídia, Banda Axé e Cia e Banda Lazer por suas 
apresentações no evento Festival de Carimbó de Santa Luzia no 
dia 28 e 29 de junho de 2014 em Belterra/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Inst. Planalto Amazônia de Ass. Soc. Pesq. e Educ. Prof.
Endereço: Rod. Santarem Cuiaba Km 15, Bairro: São José, 01
CEP. 68030-990 - Santarém/Pa
Telefone: 9335891101 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725929

Modalidade de Licitação/Origem: Adesão a Ata de Registro 
de Preços n° 150514/01/Prefeitura Municipal de Jacundá.
Objeto: prestação de serviços de limpeza e conservação, 
jardinagem, copeiragem, encarregada, auxiliar de operação, 
auxiliar administrativo, jardineiro e recepção de portaria.
Itens e Quantidades: 22 (vinte e dois) serventes; 01 (um) 
recepcionista; 01 (um) copeiro; 03 (três) auxiliares de operação 
e 01 (um) encarregado.
Data de assinatura: 05 de agosto de 2014.
Ordenador responsável: Carlos Nilson Batista Chaves.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 725611

Contrato: 64
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências prediais da Fundação Carlos Gomes.
Valor Total: 61.320,00
Data Assinatura: 01/08/2014
Vigência: 01/08/2014 a 31/07/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13361134943990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Trav. 14 de março, 903-A
CEP. 67055-490 - Belém/PATelefone: 9130872778 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
TERMO DE COMPROMISSO POR PRAZO DETERMINADO – 

RES.002/ CD/FCG/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725683

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 028/2014 – BRUNA GONÇALVES CABRAL
T.C – nº 029/2014 – CAMILA TAYNAR AGUIAR GUIMARÃES
T.C – nº 031/2014 – SUENE FERREIRA DA SILVA
Objeto: Concessão de Bolsa de Incentivo Artístico - Autorização: 
Processo nº 2014/272847
Valor individual mensal: R$ 200,00 (Duzentos reais)- AT: 7346 – 
ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 01.08.2014 Vigência: 01.08.2014 a 31.07.2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA E OPERACIONAL N° 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725742

Exercício: 2014
Partes: Fundação Carlos Gomes e
Secretaria de Estado de Obras Públicas
Objeto: O prazo de vigência do presente Termo de Cooperação 
Técnica n°001/2013, que terminaria no dia 01.10.2014, conforme 
publicação no DOE n° 32.492, de 01.10.2013, fi ca prorrogado 
por mais 12(doze) meses, a contar de seu termo fi nal.
Data de Assinatura: 05/08/2014
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente

PORTARIA N° 114/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725784

O Superintendente da Fundação Carlos G  omes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. SCHEILA LIMA DE SOUSA – Gerente - 
matrícula 57225754/3, para substituir no período de 04/08 a 
02/09/2014 a Sra. CAMILA DE ARAUJO GILLET MACHADO 
– Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula 5890076/4, 
que estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 05 de agosto de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

PORTARIA N° 113/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725790

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA GALA
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, II da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (oito) dias de LICENÇA GALA a 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES VIEIRA, matrícula 
nº 5909105/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado (a) na FCG, no período de 25/07 a 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém-Pa, 05 de agosto de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725889

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Temporário / ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO 
(Professor Educacional Musical de Nível Superior)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725471

PORTARIA: 18463/2014
Objetivo: A FIM DE MINISTRAR CAPACITAÇÃO PÓS MIGRAÇÃO 
DA MATRÍCULA INICIAL REDE ESTADUAL. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5402409/ANA CELIA DE LEAO (DATILOGRAFO / ATIV AUX 
INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
09/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725479

PORTARIA: 18799/2014
Objetivo: fi scalização e vistoria na parte elétrica das obras das 
escolas estaduais em fase de conclusão 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191552/MARCOS PANTOJA LOBATO (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725486

PORTARIA: 18704/2014
Objetivo: Visita técnico pedagógico e de monitoramento às 
escolas participantes do ProEMI/JF de nossa jurisdição. 
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994. 
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196395/ROUSE FARIAS BRASIL (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 18/08/2014 a 20/08/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


